unum omnes ingenii dotes effundere voluisse videtur, eidem dederat mirabile acumen & rarum, pervidendi generalia in singularibus, & ex rebus obviis atque communibus, à doctissimis sæpe contemni temere solitis, principia extrahendi, specie vulgaria, usu inexpectata, atque admiranda.

Def. xi. idem Herigonius: *Distincta visio est, in qua partes rei subtiliores eluent, & in conspectum veniunt: confusa, in qua partibus majoribus apparentibus minores latent, & veluti obliterantur, confusis inter se terminis.* Leibnitius vero: notionem claram insuper *distinctam* esse, in qua notæ intrinsecæ, rei agnoscendæ & ab aliis discernendæ sufficientes, discerni queant: *confusam* vero, cujus notæ intrinsecæ sigillatim discerni & enumerari non possint; licet totum ab aliis similibus discerni possit. Hæc comparatio notionum in genere, cum perceptionibus visualibus in specie, & consensus definitionum Philosophiæ cum Opticis, non solum jucundus est, sed auctoritatem etiam haud levem huic Theoriæ conciliat. Attamen hoc longe momentosissimum: quoniam ex opticis constat, visione confusa, sub alia facie objectum cerni, quam quæ illi reapse inest, & sub qua visione distincta videretur; consequens est; simili modo omnem notionem confusam fallaci aliqua specie esse induitam, quæ rei repræsentatae reapse minime inest, perceptione distincta extemplo dissolvenda. Adeoque his recondita notio Phænomeni mirifice illustratur; qui gravissimus locus Philosophiæ Germanicæ est, quo pleraque ardua ejus capita fundan-

randa. Itaque cum à nonnullis Opticæ scriptoribus visio divisa fuisset in *claram* & *obscuram*; clara rursus subdivisa, in *confusam*, atque *distinctam*, hanc partitionem homo attentissimus notasse; & notatam ad universum genus notionum, mernorabili successu, traduxisse videtur. Quidquid sit de occasione inventi; primus ipse docuit notionum alias *claras* esse, quæ sufficiente rebus repræsentatis agnoscendis & ab aliis similibus discernendis; alias *obscuras*, quæ ad hoc idem non sufficiente. Earum vero quæ claræ essent, rursus duplē speciem dari, ut aliæ sint *confusæ*, quarum notæ intrinsecæ, efficientes ut res possint agnosci, & ab aliis discerni, propter implicacionem laterent, ut sigillatim percipi & à se mutuo discerni

dantur: quem qui non penitus didicerit, cognoverit, intellexerit, næ illi clarissimæ in luce meridiana positæ res, Cimmeriæ tenebræ videbuntur. Laudi merito datur Cartesio, quod primus agnoverit, qualitates sensibiles omnes, veluti Sapore, Odores & similes, mera esse Phænomena, confusione in organis nostris sensoriis nata, & minime extra mentem in rebus ipsis existentia; dissipata illa turba qualitatum, in entia realia transformatarum ex quibus corpora componebantur; somniantium Scholasticorum portenta. Per pauculis passibus ulterius; & similia Phænomena universis notionibus confusis responderet intellexisset. Quod si Cartesio contigisset cuncta Schola Gallica procul dubio in pleraque illa profundiora dogmata dudum fuisset deducta, quibus nunc Schola Germanica potissimum floret.

discerni nequeant: aliae *distinctæ*, in quibus illæ notæ ita sint sejunctæ, ut quævis earum sigilla. tamen mente prehendi, & a sociis suis discerni queat. *Distinctarum* vero notionum rursus duplarem familiam fecit, & *adæquatas* nominavit, quarum singularis notis, totidem novæ notiones distinctæ responderent: *inadæquatas* vero, de quarum notis singulis, non distinctæ, sed confusæ solum notiones haberentur: quibus accuratis definitionum signis, cuique speciei adjunctis, effecit, ut quævis occurrentis notio facile possit agnosci, ad suam familiam referri, & sic quid cuique consequens sit, expedite videri. Quo quidem pacto, aditus tandem ad definitiones *sœcundas* & scientiam p̄rientes, fuit apertus, siquidem definitio nihil aliud est, quam notio rei *distincta*, notis ad rem agnoscendam sufficientibus, neque deficiens, neque abundans: de quarum vi & virtute, tam magnificæ prædicationes in Schola Germanica; quarumque facultate, & usu, universæ antiquitatis diligentiam se vicisse, non immerito gloriari videatur. Definitiones ipsas in duas species dispescuit: *nominalium*, quæ notas tantum, rei ab aliis discernendæ, offerunt; & *realium*, modum rei producendæ, & ejusdem simul possibilitatem intrinsecam, declarantium. Et quoniam Cartesiani, cum omnino falsis, tum non sat probatis veris notionibus graviter erant lapsi, Leibnitius etiam monuit, à nulla nominali definitione stabilem scientiam esse exspectandam; nisi prius aliunde, vel experientia vel demonstratione ante stabiendum, quam de veritate aut falsitate notionis, & omnium eorum quæ inde promanant, pronuntiare liceat. Adjunxit, Criteria veritatis enunciationum Logicæ regulis contineri, qui-

quibus etiam uti soleant Geometræ, ut nihil admittatur pro certo, nisi accurata experientia, vel firma demonstratione munitum. Eam autem firmam demonstrationem esse, quæ præscriptam à Logica formam servet; non quasi ordinatis scholarum more syllogismis semper opus sit; modo ita sit disposita oratio, ut ad assensum cogat vi formæ, & tota argumentatio similis sit legitimo calculo, in quo unum ex alio continue colligitur. Itaque nullam præmissam necessariam esse transiliendam, nisi forte ex numero principiorum concessorum fuerit: aut præmissas denique hypothetice tantum esse assumendas; sed hoc casu, conclusionem non aliter quam sub conditione, veritatis assumptæ præmissæ, veram habendam.

Et hæc quidem sunt A. cum præcepta, tum consilia, quibus hic tantus Vir Philosophiam adjuvare, primum est conatus: semina spargens, quorum nunquam fruges vidit. Res & novæ & altæ, angustè conciseque dictæ, ænigmata doctissimis erant, Sphingem exspectantia. Quan. quam enim ipse summus Geometra, vim methodi Geometrarum profundissimè fuit rimatus, ut non uno signo intelligentibus indicavit, etiam Principium Rationis sufficientis, quod Metaphysicam demonstrabilem fecit, magno comitatu uberrimorum dogmatum inde uatorum, in Philosophiam introduxit, & universorum nexum ita animo percepit, ut senex saepius fuerit professus, triginta annorum continua meditatione, parem se in Philosophia evidentiam consecutum, illi, quam haberet numerorum scientia; tamen nunquam ab ipso, qui cuncta paratissima habebat, rerum sua-

rum,

rum corpus plenum, ordinatum, & ad intelligentiam communem accommodatum, acceperimus; sive quod laborem expoliendi cognita fuge-ret, ad nova continue tendens, sive quod ignorantiae ætatis & contradictionum esset pertæsus, sive denique quod haud pauca scripserit, (a) quæ non inte-

(a) Leibnitium multa in Philosophicis scripsisse præclara, quæ interierunt, certissimum est. Ipse ego quondam, tractatum aliquem ejus, animadversiones in Princip. Phil. Cartesii continentem, ingenii plenum, & ad prelum paratum, in Bibliotheca Joh. Bernoullii reperi: quem unquam scriptum fuisse, nemo hactenus, quantum quidem scio, comperit, & cuius autographon procul dubio periit. Fuit hic proprius Leibnitii character, ut suorum libellorum esset negligentissimus, dimittens pulcherrima inventa, quam primum se illa in potestate habere sentiret. Nimis etiam refugiebat contradictiones ignorantiae; & nimis curabat judicium suæ ætatis, maxima pressit, veritus, ne contemnerentur non intellecta. Sic Calculum differentialem neglecturus erat, cum videret eum parvi pendi: ad eum rediit excitatus adprobationibus Bernoulliorum. De theoria virium vivarum, cuius infinitum usum videbat, brevi siluit: ne displiceret Papino, Catelano, & aliis ineptissimis judicibus. Eorundem censuris fatigatus, reliqua sua Dynamica non dedit, irreparabili scientiarum damno. Pleraque Philosophiæ suæ decreta reticuit, ne portenta hominibus ignorantis proferre videretur. Si laudes concupivit, concupivit illas, in parata quasi pecunia, posteras parum curasse videtur.

interierunt. Etenim quod in primis memorabile, & ingenium Viri declarat, ipsum hoc de Ideis pulcherrimum tentamen, magnam Philosophiae instaurationem continens, trium vix pagellarum Schediasmati inclusum, in eadem Acta Lipsiensia, ejusdem anni LXXXIV. depositum, in quæ, mensa proxime superiori, inclytum nunc per orbem terrarum, Calculi differentialis specimen, simili brevitate atque incuria, abjecerat. In quo Actorum volumine, multos utrumque annos, sub doctissimorum (a) oculis, sine fructu, sine laude, quali

(a) Constat & Hugenium, & Tschirnhausium, & omnes magnos illius ævi Geometras, specimen Calculi Differentialis, in Actis vidisse, & non intellectum contempssisse. Et eam ob rationem Leibnitius male superbos erudire amplius noluit, ut facile potuisset. Non ita multo post Jacobus Bernoullius Prof. Basileensis, intellecto ingenio fratris natu minoris, Johannis, discipuli sui, ei obtulit societatem, perlegendi communis opera, cunctos Geometriæ libros alicujus nominis, inde ab operibus veterum profecti. Quam conditionem cum libenter accepisset Johannes, adhuc Geometriæ Elementarius, post aliquot annos, absoluturi curriculum, accesserunt ad lectio- nem Schediasmatum Actis Lipsiensibus insertorum, & seriem temporum sequentes tandem deducti fuerunt ad Schedisma Leibnitianum, (mensis Octobr. An. 1684.) quod cum non statim intelligerent, ut reliqua erant soliti, fere transituri erant, cum revocaret se Jacobus & fratrem, dicens; non esse consultum; nosse se Leibnitii ingenium;